
บทที่ 2

เอ ก ส ารและงานว ิจ ัยท ี่เก ี่ยวข ้อง

แนวคิดและทฤษฎี

ในการดำเนินธุรกิจ ผู้บริหารของกิจการมีหน้าที่ที่สำคัญอย่างหนึ่งคือ การจัดทำ 
รายงานการเงินเพี่อแสดงฐานะทางการเงิน และผลการดำเนินงานในรอบระยะบัญชีที่ผ่านมาของ 
กิจการ ซึ่งงบการเงินดังกล่าวสำหรับบุคคลภายนอกแล้วยังไม่เชื่อถือต่องบการเงินที่ผู้บริหารจัดทำ 
ข้ึน เพราะอาจมีข้อบกพร่องหรือข้อผิดพลาดในการจัดทำงบการเงิน ตลอดจนอาจมีการปิดบังการ 
ทุจริต ทำให้ข้อมูลที่ปรากฏในงบการเงินไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง เพี่อให้งบการเงินดังกล่าว 
เป็นประโยชน์และเป็นที่น่าเชื่อถือแก่บุคคลภายนอก จำเป็นต้องมีผู้สอบบัญชีที่มีความเป็นอิสระ 
ปราศจากความสำเอียง และเป็นผู้มีความรู้ความสามารถทางการบัญชีเข้าตรวจสอบ และแสดง 
ความเห็นต่องบการเงินดังกล่าว ชึ่งผู้ประกอบวิชาชีพสอบบัญชี เรืยกว่า “ผู้สอบบัญชี” (Auditor) 
และหากไดขึ้นทะเบียนตามกฎหมายแล้วจะเรืยกว่า “ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต" (Certified Public 
Accountant) โดยหน้าที่ของผู้สอบบัญชีจะเรืยกว่า การตรวจสอบบัญชี ซึ่งงานตรวจสอบบัญชีนั้น 
เป็นงานที่เกี่ยวข้องกับการให้ความเชื่อมั่นแก่บุคคลอื่นๆ ซึ่งในการปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีของ 
ผู้ลอบบัญชี จำเป็นต้องมีกฎเกณฑ์หรือขั้นตอนในการปฏิบัติงานเพี่อให้ผลงานของผู้สอบบัญชีมี 
ความน่าเชื่อถือและเป็นที่ยอมรับ

ข้ันตอนและวิธีการปฏิบัติงานสอบบัญชี

การพิจารณารับงานสอบบัญชี

ก่อนการปฏิบัติงานตรวจสอบ สิงสำคัญที่ผู้สอบบัญชีต้องพิจารณาคือการ
ดัดสินใจรับงาน ไม่ว่าจะเป็นการรับงานจากลูกค้ารายใหม่หรือจากลูกค้ารายเก่า ในกรณีท่ีผู้สอบ 
บัญชีไต้รับการติดต่อเกี่ยวกับงานสอบบัญชีใหม่ ผู้สอบบัญชีควรมีการสอบถามไปยังผู้สอบบัญชี 
เดิม โดยแจ้งให้ทราบว่าไต้รับการทาบทามให้เป็นผู้สอบบัญชีของกิจการที่ผู้สอบบัญชีเดิมเคย
ตรวจสอบ เพี่อซอทราบว่ามีเหตุผลทางมารยาทของวิชาชีพใดหรือไม่ ที่ควรน่ามาพิจารณาในการ 
รับงานสอบบัญชีนี้ และขอทราบข้อมูลเกี่ยวกับความชื่อสัตย์ของผู้บริหาร และมีความขัดแย้ง
ระหว่างผู้บริหารกับผู้สอบบัญชีในเรื่องการใข้หสักการบัญชีหรือไม่ ซึ่งข้อมูลเหล่านี้ผู้สอบบัญชี1จะ 
นำมาใช้ในการพิจารณารับงานสอบบัญชีต่อไป
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การจัดทำหนังสิอรับงานสอบนัญชึ

เมื่อผู้สอบบัญชีตัดสินใจรับงานตรวจสอบแล้ว ผู้สอบบัญชีจะต้องจัดทำหนังสือ 
ตอบรับงานสอบบัญชีเป็นลายลักษณ์อักษรถึงผู้บริหารของบริษัทลูกค้า เพื่อใช้เป็นหลักฐานและ 
แจ้งให้ทราบถึงหน้าที่ความรับผิดชอบ ระหว่างผู้สอบบัญชีกับฝ่ายบริหารชองบริษัท ซ่ึงในหนังสือ 
ตอบรับงานลอบบัญชีจะมีเนื้อหาสาระที่สำคัญเกี่ยวกับเรองต่อไปนี้

1 .วัตถุประสงคัในการตรวจสอบ

2. ความรับผิดชอบของฝ่ายบริหารต่องบการเงินที่ตรวจสอบ

3. ขอบเขตของการตรวจสอบ

4. ข้อจำกัดในการตรวจสอบ

5. การขอความร่วมมือจากลูกค้า

6. ค่าธรรมเนียม

ในกรณีที่ผู้สอบบัญชีได้เคยปฏิบัติงานตรวจลอบในปีก่อน และเคยมีหนังสือตอบ 
รับงานสอบบัญชีแล้ว ผู้สอบบัญชีอาจไม่จำเป็นต้องจัดทำหนังสือตอบรับงานสอบบัญชีใหม่
เพียงแต่มีหนังสือแจ้งว่าได้ตกลงรับงานซึ่งอยู่ภายใต้เงื่อนไขเดิม แต่หากเกิดกรณีต่อไปนี้ในปีต่อไป 
ผู้สอบบัญชีควรจัดทำหนังสือตอบรับงานสอบบัญชีใหม่

1. มีเหตุชี้ให้เห็นว่าลูกค้ามีความเช้าใจผิดเกี่ยวกับวัตถุประสงค์และ 
ขอบเขตของการตรวจสอบ

2. มีการแก้ไขหริอเพิ่มเติมเกี่ยวกับขอบเขตของการตรวจลอบ หริอมีการ 
เปลี่ยนแปลงค่าธรรมเนียม

3. กิจการมีการเปลี่ยนแปลงประ๓ ทหริอขนาดอย่างมีสาระสำคัญ
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ข้ันดอนการปฏิบ้ติงานสอบบัญชี

การวางแผนการตรวจสอบชั้นต้น

เมื่อผู้สอบบัญชีตกลงรบงานสอบบัญชีแล้ว ชั้นตอนต่อไปที่ผู้สอบบัญชีต้องทำคือ 
การวางแผนการตรวจสอบ ซึ่งในการวางแผนการตรวจสอบผู้สอบบัญชีจะต้องทำความเข้าใจและ 
หาความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับสภาพเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมที่ลูกค้าดำเนินงานอยู่ การจัดแบ่งส่วน 
งาน รูปแบบการบริหารงาน ระบบการควบคุมภายในและวิธีการควบคุม ระบบบัญชีตลอดจน 
วิธีการบันทึกบัญชี ซึ่งข้อมูลดังกล่าวนอกจากจะทำให้ผู้สอบบัญชีทราบถึงการดำเนินงานของ
ลูกค้าแล้ว ยังทำให้ทราบถึงจุดอ่อนหรือข้อบกพร่อง ซึ่งผู้ลอบบัญชีจะใช้ข้อมูลเหล่านี้ในการ
ประเมินความเสียงและวางแผนตรวจสอบต่อไป

ในการปฎิบัติงานตรวจลอบ ผู้สอบบัญชีควรศึกษาและทำความเข้าใจเกี่ยวกับ
ระบบการควบคุมภายในของกิจการก่อนว่ามีประสิทธิภาพและมีความน่าเชื่อถือไค้หรือไม่ และ
ทดสอบการควบคุมนั้น เพื่อประเมินความเสียงจากผลการทดสอบและวางแผนการตรวจสอบ
เน้ือหาสาระต่อไป ซึ่งชั้นตอนในการกำหนดแผนการตรวจสอบโดยพิจารณาจากการควบคุม
ภายในมีดังนี้

กา?ศึกษาและทำความเข้าใจเกี่ยวกับการควบคุมภายใน

ผู้สอบบัญชีจะต้องศึกษา และทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายใน
ของกิจการเพื่อหาหลักฐานเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในของกิจการ ซึ่งผู้ลอบบัญชีจะทำการ 
ประเมินประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายในว่า สามารถป้องกันหรือตรวจพบข้อผิดพลาดที่ 
อาจเกิดขึ้นได้หรือไม่ ความเสียงที่อาจเกิดการทุจริต เป็นต้น โดยผู้สอบบัญชีจะต้องทำความเข้าใจ 
ในส่วนประกอบของโครงสร้างการควบคุมภายในของกิจการซึ่งประกอบด้วย

1. สภาพแวดล้อมของการควบคุม

สภาวะแวดล้อมของการควบคุมเป็นปัจจัยหนึ่งที่มีความสำคัญต่อประสิทธิภาพ 
ของระบบการควบคุมภายใน ในชั้นตอนของการทดสอบผู้สอบบัญชีต้องพิจารณาว่ากิจการมีการ 
ควบคุมที่เพิยงพอต่อการป้องกันความผิดพลาดหรือการทุจริตที่อาจเกิดขึ้นหรือไม่ นอกจากนี้ยัง
พิจารณาองค์ประกอบอื่น เช่น ความเอาใจใส่ของผู้บริหารต่อการควบคุม การแบ่งแยกหน้าที่ การ
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จัดให้มีคณะกรรมการตรวจสอบ การกำหนดนโยบายและการบริหารทรัพยากรบุคคล การแจ้งให้ 
ทราบถึงอำนาจหน้าที่ของแต่ละบุคคล การจัดให้มีการควบคุมรวม เป็นต้น

2. การประเมินความเที่ยง

การประเมินความเที่ยงเป็นขั้นตอนหนึ่งที่สำคัญที่ผู้สอบบัญชีต้องพิจารณา ซ่ึงใน 
มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 400 เรื่องการประเมินความเที่ยงในการสอบบัญชีกับการควบคุม 
ภายใน ก็ได้กำหนดให้ ผู้สอบบัญชีควรใช้ดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพในการประเมินความ 
เที่ยงในการสอบบัญชีและกำหนดวิธีการตรวจสอบ เพี่อให้แน่ใจว่าความเที่ยงในการสอบบัญชีได้ 
ลดลงจนถึงระดับตํ่าพอที่จะยอมรับได้

3. ข้อมูลและการติดต่อท่ีอสาร

ในกิจการหากมีการติดต่อที่อสารที่ดีระหว่างผู้บริหารและพนักงาน จะช่วยให้
พนักงานเข้าใจในบทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบของตนเองต่อกิจการได้เป็นอย่างดี และใน
การที่อสารผู้บริหารควรที่อสารให้พนักงานทราบแนวคิดและความเป็นไปของกิจการ สํวนพนักงาน 
ก็สามารถรายงานผลการปฏิบัติงานและข้อผิดพลาดต่างๆ ให้ผู้รับผิดชอบได้ และใช้ข้อมูลเหล่านั้น 
ในการบริหารงานต่อไป

4 . กิจกรรมการควบคุม

เป็นกระบวนการที่ฝ่ายบริหารใช้ในการทำให้การดำเนินงานเป็นไปตามนโยบายที่ 
วางไว้ เช่น การแบ่งแยกหน้าที่ระหว่างการอนุมิติ กา?บันทึกบัญชี และการเก็บรักษาทรัพย์สิน 
เป็นต้น

5. การติดตาม

เป็นองค์ประกอบสุดท้ายที่จะประเมินคุณภาพของการควบคุมภายในของกิจการ 
การติดตามอาจเป็นการติดตามระหว่างดำเนินงานหริอการติดตามความสืบหน้าของงาน หรือการ 
สอบถามซึ่งอาจทำโดยบุคคลภายนอก เป็นต้น
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การประเมินประสิทธิภาพชองทา?ควบคุมภายใน และ การทดสอบการควบคุม
ภายใน

หลังจากที่ผู้สอบบัญชีได้คืกษา และทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายใน
ของกิจการแล้ว ผู้สอบบัญชีควรประเมินในขั้นต้นว่ามีการควบคุมภายในหรือไม่ การควบคุม
ภายในนั้นมีความน่าเชื่อถือเพียงใด คุ้มค่าต่อการทดสอบหรือไม่ หรือใช้วิธีการตรวจสอบเนื้อหา 
สาระจะมีประสิทธิภาพมากกว่า อย่างไรก็ตาม ถ้าผู้สอบบัญชีพิจารณาแล้วเห็นว่าการควบคุม 
ภายในนั้นมีประสิทธิภาพ และสามารถช่วยลดงานตรวจสอบเนื้อหาสาระไต้ก็ควรทำการทดสอบ

การทดสอบการควบคุมภายใน เป็นวิธีท่ีใช้โนการตรวจสอบเพ่ือให้ได้หลักฐานซ่ึง 
ช่วยให้ผู้ลอบบัญชีมีความเชื่อมั่นพอสมควรว่า การควบคุมภายในที่ผู้สอบบัญชีเชื่อถือมีการปฎิปติ 
ตามอย่างมีประสิทธิภาพและปฎิบัติตามระบบการควบคุมภาย1ในตลอดรอบระยะเวลาบัญชี ซ่ึงวิธี 
ท่ีใช้ในการทดสอบได้แก่ การลังเกตการณ์ การสอบถาม การตรวจลอบ และการปฏิบัติตาม โดย 
การใช้วิธีการใดขึ้นอยู่กับสถานการณ์ที่จะตรวจสอบ หลังจากทดสอบการควบคุมภายในแล้ว
ผู้ลอบบัญชีควรทำการสรุปเกี่ยวกับข้อบกพร่องของการควบคุม และข้อเสนอแนะให้ฝ่ายปริหาร
ร้บทราบ เพ่ือปร้ปปรุงแก้ไขต่อไป

กา?วางแผนและจัดทำแนวทา?ตรวจสอบบัญชี

เมื่อผู้สอบบัญชีได้กำหนดระดับความเที่ยงในการตรวจลอบ ของบริษัทลูกค้าที่จะ 
ทำการตรวจสอบแล้ว ข้ันตอนต่อไปคือการวางแผนการตรวจสอบ ซึ่งการวางแผนการตรวจสอบ 
คือ การเลือกวิธีการตรวจสอบต่างๆ ให้เหมาะสมกับหลักฐานที่ต้องการ จังหวะเวลาของการ 
ตรวจสอบและตารางเวลาการทำงานของผู้ร่วมงาน โดยในขั้นตอนนื้ผู้ลอบบัญชีจะจัดทำแผนการ 
ตรวจสอบ (audit plan) และจัดทำแนวการตรวจสอบบัญชี (Audit Program) ซ่ึงในแนวการ 
ตรวจสอบจะระบุวัตถุประสงค์ของการตรวจสอบรายการบัญชีและยอดคงเหลือทางบัญชี รวมถึง 
รายละเอียดของวิธีการที่ใช้ในการตรวจสอบ การจัดทำประมาณระยะเวลาที่ใช้ในการตรวจสอบ 
เพื่อให้การเข้าปฏิบัติงานตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในการหาหลักฐาน บรรลุวัตถุประสงค์ของการ
ตรวจสอบ



ท า ร ร า ย ง า น ผ ล ก า ร ต ร ว จ ส อ บ

ในขั้นตอนของการตรวจลอบบัญชี การรายงานการตรวจสอบถือเป็นขั้นตอน
สุดท้ายของกระบวนการ ซึ่งรายงานดังกล่าวเป็นผลงานของผู้สอบบัญชีที่นำเสนอต่อผู้บริหาร ผู้ถือ 
หุ้น หรือผู้ใช้งบการเงินอ่ืนๆ เพื่อให้ผู้ใช้งษการเงินทราบว่างบการเงินที่ผู้ลอบบัญชีได้ทำการ
ตรวจสอบน้ันได้จัดทำข้ึนตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปหรือไม่ ในรายงานของผู้สอบบัญชีนั้นได้ 
มีการกำหนดรูปแบบของรายงาน เพื่อให้ผู้สอบบัญชีใช้เป็นแนวทางในการเสนอรายงาน ซ่ึง
โดยทั่วไปรูปแบบของรายงานการตรวจสอบน้ันแบ่งออกเป็น 3 วรรค โดยในวรรคแรกของรายงาน 
จะเป็นการแจ้งให้ทราบถึงงบการเงินที่ผู้สอบบัญชีได้ทำการตรวจสอบ ความรับผิดชอบในงบ
การเงินระหว่างผู้ลอบบัญชีและผู้บริหารของกิจการ วรรคท่ีสองหรือวรรคขอบเขตจะแจ้งให้ทราบ 
ถึงการปฏิบัติงานตรวจสอบ วรรคท่ีสามหรือวรรคความเห็นเป็นวรรคที่ผู้สอบบัญชีใช้แสดง
ความเห็นต่องบการเงินที่ได้ทำการตรวจลอบ ซึ่งต่อไปนี้เป็นตัวอย่างรายงานของผู้สอบบัญชี
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ตัวอย่างรายงานแบบไม่มีเง่ือนไขของผู้สอบบัญริ!รับอนุญาต 
รายงานของผู้สอบบัญชีรบอนุญาต

เสนอ

ข้าพเจ้าได้ตรวจลอบงบดุล ณ วันท่ี ______________________________ งบกำไรขาดทุน
และงบกระแสเงินสด สำหรับปีสินสุดวันเดียวกันของ ________(ซื่อกิจการ)....................... . ซ่ึง
ผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้อง และครบถ้วนของข้อมุ)ลในงบการเงินเหล่าน้ี 
ล่วนข้าพเจ้าเป็นผู้!บผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าว จากผลการตรวจสอบ
ของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบตงานตรวจลอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซ่ึงกำหนดให็ 
ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงาน เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูล 
ที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐาน 
ประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความ
เหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้ และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็น
สาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดง 
รายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็น
เกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะทางการเงินณวันที่ ____________ ผล
การดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสินสุดวันเดียวกันของ .........(ซื่อกิจการ)________ โดย

- ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลัการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ลายมือชื่อ.......................................................
(..................................................................... )

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเปียน..................

ชื่อและที่ตั้งสำนักงาน...................

วันที่...........................................
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ในการตรวจสอบบัญชี มีวัตถุประสงค์เพี่อให้ผู้สอบบัญชีลามารถแสดงความเห็น 
ต่องบการเงินที่ตรวจสอบได้ว่า งบการเงินนั้นจัดทำในส่วนสาระสำคัญเป็นไปตามแม่บทการบัญชี 
ในการรายงานทางการเงินหรือไม่ โดยท่ีงบการเงินนั้นได้รับการรับรองจากผู้บริหารในเรื่องต่างๆ
ด้งน้ีคือ 1.ความมีอยู่จริง (Existence) 2.สิทธิและภาระผูกพัน (Rights and Obligations)
3. เกิดข้ึนจริง (Occurrence) 4.ความครบถ้วน (Completeness) ร-การแสดงมูลค่า (Valuation)
6.การวัดมูลค่า (Measurement) หรือการบันทึก (Recording) และ/.การแสดงรายการและการ 
เปิดเผยข้อมูล (Presentation and Disclosure) ดังนั้นผู้สอบบัญชีจึงมีวิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้ 
ความเช่ือน้ันในแต่ละเร่ืองท่ีผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ และเพี่อให้การหาหลักฐานในการ
ตรวจสอบสามารถกระทำได้ชัดเจนยิ่งขึ้น ซ่ึงในการได้มาของหลักฐานในการสอบบัญชีนั้นผู้สอบ 
บัญชีจะได้จากการทดสอบการควบคุมและการตรวจสอบเนื้อหาสาระ ซึ่งในมาตรฐานการสอบ
บัญชีรหัส 500 เรื่องหลักฐานการสอบบัญชี ได้ให้ความหมายของการทดสอบดังนี้คือ การทดสอบ 
การควบคุม เป็นการทดสอบเพี่อให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับความเหมาะสมของการ
ออกแบบ และการปฎิบ้ติงานอย่างมีประสิทธิผลชองระบบบัญชีและระบบการควบคุมภายใน ส่วน 
การตรวจสอบเนื้อหาสาระ เป็นการทดสอบเพี่อให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีที่ทำให้ตรวจพบการ
แสดงข้อมูลที่ชัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ซ่ึงมี 2 ประเภทคือ การทดสอบ 
รายละเอียดซองรายการและยอดคงเหลือ และการวิเคราะห์เปรียบเทียบ และเนื่องจากวิธีการ 
ตรวจสอบบัญชีได้เปลี่ยนแปลงจากการตรวจลอบโดยละเอียด มาเป็นการตรวจสอบจากตัวอย่างที่ 
เลือกมาเป็นตัวแทน ดังนั้นในการหาหลักฐานจากการทดสอบการควบคุมและการตรวจลอบ
เนื้อหาสาระจึงใช้วิธีการเลือกตัวอย่างจากประชากรเพื่อนำมาทดสอบ

การเลือกตัวอย่าง

การเลือกตัวอย่าง เป็นเทคนิคการตรวจสอบที่ผู้สอบบัญชีนำมาใช้เนื่องจาก
ประชากรมีขนาดใหญ่เกินกว่าที่ผู้สอบบัญชีจะทำการตรวจสอบโดยละเอียด โดยจะทำการเลือก
รายการมาส่วนหนึ่งเพื่อทำการตรวจสอบ และใช้ผลการตรวจสอบจากตัวอย่างมาสรุปเกี่ยวกับ
ลักษณะของประชากรทั้งหมด ซึ่งการเลือกตัวอย่างเพื่อนำมาตรวจสอบนั้นยังคงมีความเลี่ยง
เกิดข้ึน เนื่องจากผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบข้อมูลเพียงบางส่วน ซึ่งข้อสรุปที่ได้จากตัวอย่างดังกล่าว 
อาจแตกต่างจากลักษณะที่แท้จริงของประชากร ซึ่งการที่ต้องยอมรับความเลี่ยงนั้นกิเนื่องมาจาก 
ปัจจัยเรื่องเวลาและค่าใช้จ่าย การเลือกตัวอย่างมีขั้นตอนดังนี้
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ช้ันตอนชองการเลือกตัวอย่าง ประกอบด้วย

1. กา?กำหนดวัตถุประสงค์ซองทา?ตรวจสอบ

การกำหนดวัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ เป็นสิงจำเป็นท่ีผู้สอบบัญชีต้องระบุ 
ให้ชัดเจน เพ่ีอประโยชน์ในการกำหนดประชากร ขนาดตัวอย่าง รวมถึงการกำหนดวิธีการ
ตรวจสอบเพ่ีอให้บรรลุวัตถุประสงค์น้ัน ในการเลือกตัวอย่างสามารถให้หลักฐานท้ังในการทดสอบ 
การควบคุมและการตรวจสอบเน้ือหาสาระ ตังน้ันผู้สอบบัญชีควรคำนึงถึงวัตถุชองการตรวจสอบ 
เพ่ีอกำหนดวิธีการตรวจสอบท่ีเหมาะลม เช่น ผู้สอบบัญชต้ีองการทดลอบการควบคุมว่า การ 
จ่ายเงินได้มีการอนุม่ตจากผู้ท่ีมีอำนาจหรือไม่ ผู้ลอบบัญชีจะเลือกตัวอย่างจากรายการจ่ายเงินใน 
งวดท่ีต้องการตรวจสอบเพ่ีอพิจารณาการอนุมีติ หรือ ผู้สอบบัญชีต้องการตรวจสอบความมีอยู่จริง 
และความถูกต้องของบัญชีสินค้าคงเหลือ ผู้สอบบัญชีจะเลือกตัวอย่างจากยอดคงเหลือของบัญชี 
สินค้า และพิจารณาเอกสารการลังซ้ือ การรับสินค้า รวมท้ังการเช้าตรวจนับสินค้าเพ่ีอพิสูจน์สิงท่ี 
ผู้บริหารไดให้การรับรอง เป็นต้น

2. การกำหนดประชากรท่ีตรวจสอบ

ประชากร หมายถึง กลุ่มของช้อมูลท้ังหมดท่ีน์ามาเลือกตัวอย่างซ่ึงผู้ลอบบัญชี 
ต้องการได้ข้อสรุปเก่ียวกับประชากรน้ัน ซ่ึงสิงสำคัญท่ีผู้สอบบัญชีควรแน่ใจเก่ียวกับประชากรใน 
เรองความครบถ้วน และความเหมาะสมกับการกำหนดวัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ เช่น หาก 
ผู้ลอบบัญชีต้องการทดสอบว่าการจ่ายเงินได้มีการอนุมีติทุกคร้ังหรือไม่ ประชากรท่ีเหมาะสมกับ 
วัตถุประสงค์การตรวจสอบน้ืคือ รายการจ่ายท้ังหมดในงวดท่ีทำการตรวจสอบ นอกจากน้ืผู้สอบ 
บัญชีควรแน่ใจในเรองความครบถ้วนและความเหมาะสมของประชากรด้วย เช่น ผู้สอบบัญชี
ต้องการทดสอบว่าลูกหน้ีการค้ามีอยู่จริง และได้กำหนดหน่วยตัวอย่างโดยเลือกจากยอดคงเหลือ 
ของบัญชีลูกหน้ีแต่ละรายเพ่ีอส่งหนังลือยืนยันยอด ซ่ึงผู้สอบบัญชีควรแน่ใจว่าลูกหน้ีการค้า
ท้ังหมดได้แสดงในบัญชีลูกหน้ีการค้าและมีการบันทึกอย่างครบถ้วน เป็นต้น

3. การกำหนดขนาดซองตัวอย่าง

การกำหนดขนาดตัวอย่างเพ่ีอทดสอบน้ัน ผู้สอบบัญชีอาจกำหนดโดยการใช้ดุลย 
พินิจเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพ หรือการกำหนดโดยใช้สูตรทางสถิติ ท้ังน้ีผู้สอบบัญชีต้องม่ันใจว่า 
ขนาดตัวอย่างท่ีเลือกมาน้ันเพียงพอต่อการตรวจลอบเพ่ีอแสดงความเหินต่อประชากร และในการ 
กำหนดขนาดตัวอย่างผู้สอบบัญชีจะต้องพิจารณาปัจจัยต่าง  ๆ ท่ีมีผลกระทบต่อขนาดตัวอย่าง
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เพราะปัจจัยบางอย่างอาจท่าให้ผู้ลอบบัญชีต้องเพิ่มขนาดตัวอย่าง และในการกำหนดขนาด
ตัวอย่างผู้สอบบัญชีควรพิจารณาว่า ความเสืยงจากการเสือกตัวอย่างได้ลดลงจนอยู่ในระตับตํ่าที่ 
พอจะยอมรับได้หรือไม่

4. กา?กำหนดวิธีกา?เสือกตัวอย่าง

ผู้สอบบัญชีควรพิจารณาใชีวิธีการเสือกรายการมาทดสอบ ให้ตรงกับ
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ ซ่ึงการตัดสินใจว่าจะใช้วิธีการเสือกตัวอย่างใดน้ัน ข้ึนอยู่กับ
สถานการณ์ และพิจารณาจากความเสียงในการสอบบัญชีและประสิทธิภาพของการตรวจสอบ
ท้ังน้ีผู้สอบบัญชีควรคำนึงอยู่เสมอว่าวิธีการเสือกตัวอย่างท่ีใช้ ข้อมูลทุกๆ  ตัวมีโอกาสได้รับเลือก 
เท่าๆ  กันเพ่ีอท่ีจะเป็นตัวแทนของประชากร ซ่ึงวิธีการเลือกตัวอย่างอาจใช้ได้ท้ังวิธีทางสถิติหรือไม่ 
ใช้สถิติ โดยวิธีการเสือกตัวอย่างอาจแบ่งเป็น 3 วิธีได้ตังน้ี

1. Probability Sampling เป็นวิธีเสือกตัวอย่าง โดยมีสมมติฐานว่าทุก 
รายการมีโอกาสท่ีจะถูกเสือกเท่า  ๆกันซ่ึงแบ่งเป็น3 วิธีย่อย  ๆตังน้ี

1.1 Random Sampling หรือการเสือกแบบเชิงลุ่ม เป็นการ 
เสือกตัวอย่างท่ีให้ทุกรายการในประชากร หรือแต่ละกลุ่มย่อยของประชากรมีโอกาสท่ีจะถูกเสือก 
เท่า  ๆกัน

1.2 Systematic Sampling หรือการเลือกตัวอย่างแบบเป็น 
ระบบ เป็นวิธีการเสือกตัวอย่าง โดยเสือกจากประชากรเป็นระยะ หรือช่วงตอนท่ีได้แบ่งไว้เท่า กัๆน

1.3 Multi-stage Sampling เป็นวิธีการเสือกตัวอย่างโดยเม่ือ 
เสือกจากลุ่มใดแล้ว ผู้สอบบัญชีจะเสือกตัวอย่างจากแต่ละกลุ่มอีกข้ันหน่ึง

2. Judgemental Sampling ในการใช้วิธีการเสือกตัวอย่างวิธีน้ี ผู้สอบ 
บัญชีควรใช้ความระมดัระวังในการใช้ดุลยพินิจ และใช้ความรู้ความชำนาญในสถานการณ์น้ัน  ๆ
ซ่ึงมีวิธีการย่อย  ๆ ตังน้ี

2 .1  S p e c if ic  S a m p lin g  เป ็น ว ิธ ีก า ร เส ือ ก ต ัว อ ย ่า ง โด ย ใ ช ้

ว ิจ า ร ณ ญ า ณ ข อ ง ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ี โด ย เส ือ ก ร า ย ก า ร แ บ บ เฉ พ า ะ เจ า ะ จ ง  เช ่น เป ็น ร า ย ก า ร ท ี่ม ีแ น ว โน ้ม จ ะ

ม ีส ิง ผ ิด ป ก ต ิ ห ร ือ เป ็น ร า ย ก า ร ท ี่ม ีม ูล ค ่า ส ูง
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2.2 Haphazard Sampling เป็นการเลือกตัวอย่างแบบไม่เป็น 
ระบบ เป็นวิธีการเลือกตัวอย่างโดยไม่มีหลักเกณฑ์ใดๆ ผู้สอบบัญชีจะไม่คำนึงถึงจำนวนเงินของ 
รายการ หรือไม่สนใจรายการใดเป็นพิเศษ

2.3 Systematic Judgemental Samlpling วิธีการเลือก 
ตัวอย่างนี้จะคล้ายกับวิธีการเลือกตัวอย่างแบบ Systematic Samlpling ซ่ึง1จะ'ไซ้ได้ดีเม่ือกรณีท่ีมี 
ช่วงห่างมากและต้องเสืยเวลาในการนับรายการระหว่างช่วงนาน

2.4 Block Sampling วิธีการเลือกตัวอย่างวิธีนี้จะพิจารณา
ประชากรเป็นช่วงๆ ติดต่อกัน

3. Stratified Sampling เป็นวิธีการเลือกตัวอย่างโดยแบ่งประชากร 
ออกเป็นกลุ่ม  ๆ โดยรวมรายการที่มีลักษณะเหมือนกันไวิในกลุ่มเดียวกัน และแยกตัวอย่างแต่ละ 
กลุ่มจากกัน

5. ทา?ทดสอบตัวอย่าง

หลังจากที่ผู้ลอบบัญชีได้ทำการกำหนดขนาดตัวอย่างเพี่อทดสอบแล้ว ผู้สอบ
บัญชีจะเลือกเทคนิคการตรวจสอบให้เหมาะสมกับแต่ละรายการ เพ่ีอให้ได้ข้อสรุปท่ีตรงกับ
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ ในบางกรณีผู้สอบบัญชีอาจไม่ได้รับหลักฐานจากวิธีการตรวจสอบ 
ตามที่ได้วางแผนไว้กับตัวอย่างที่เลือก ซึ่งผู้สอบบัญชีสามารถใชวิธีการตรวจลอบอื่นที่เหมาะลม 
แทนเพ่ีอให้ได้หลักฐานในการตรวจสอบ ซึ่งตัวอย่างตังกล่าวถือว่าไม่มีข้อผิดพลาด เช่น การ
ตรวจสอบยอดลูกหนี้โดยการขอยีนยันยอดเป็นหนังลือ ซึ่งหากผู้สอบบัญชีไม่ได้รบหนังลือตอบ
กลับ ผู้ลอบบัญชีอาจใชวิธีการตรวจสอบการรับชำระเงินจากลูกหนี้ภายหลังแทน เป็นต้น แต่หาก 
ผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาวิธีการตรวจสอบอื่นที่เหมาะสมแทนได้ ผู้สอบบัญชีอาจให้ข้อลังเกตต่อ 
รายการตังกล่าว

6. กา?ประเมินผลทา?เลือกตัวอย่าง

ภายหลังจากการเลือกตัวอย่างเพ่ีอนำมาตรวจสอบแล้ว ผู้ลอบบัญชีจะต้อง
ประเมินผลของการเลือกตัวอย่าง ซ่ึงถ้าผู้สอบบัญชีใช้วิธีการทางสถิติในการเลือกตัวอย่าง ผู้สอบ 
บัญชีกิควรใชวิธีการทางสถิติในการประเมินผลเช่นกัน ในการประเมินผลการเลือกตัวอย่างผู้สอบ 
บัญชีจะวิเคราะห์ข้อผิดพลาดท่ีตรวจพบในตัวอย่างท่ีทดสอบ และประมาณข้อผิดพลาดท่ีอาจมีใน



ประชากรท้ังหมด เพ่ือให้ทราบถึงระดับของข้อผิดพลาดโดยรวม และเพ่ือสรุปว่าหลักฐานท่ีไต้จาก 
การทดสอบน้ันเพียงพอท่ีจะสนับสนุนความเห็นของตนหรือไม่

ในการเลือกดัวอย่างน้ัน ข้ันตอนการกำหนดรนาดตัวอย่างเพ่ือทำการทดสอบ
เป็นเร่ืองท่ีน่าสนใจว่าขนาดตัวอย่างเท่าใดท่ีจะเหมาะสมและเพียงพอต่อการแสดงความเห็น ซ่ึง 
การกำหนดขนาดตัวอย่างในการตรวจสอบมีความสำคัญดังน้ี

ก าร ก ำห น ด ข น าด ต ัว อ ย ่าง

เม่ือผู้สอบบัญชีไต้กำหนดวัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ และประชากรท้ังหมดท่ี 
จะทำการตรวจสอบแล้วปัญหาที่ผู้สอบบัญชีต้องตัดสินใจต่อไป คือ การกำหนดขนาดตัวอย่าง 
โดยขนาดตัวอย่างต้องมีความเหมาะสมเพื่อไห้ลามารถบรรลุวัตอุประสงค์ของการตรวจลอบ หาก 
ผู้สอบบัญชีกำหนดขนาดของตัวอย่างใหญ่เกินไป จะทำให้สูญเสืยทั้งเวลาและค่าใช้จ่ายโดยไม่
จำเป็น ในทางกลับกันหากขนาดตัวอย่างเล็กไปอาจทำให้ผู้สอบบัญชีตัดสินใจผิดพลาดเนื่องจาก 
ตัวอย่างที่ไต้ตรวจสอบไม่ได้แสดงลักษณะท่ีแท้จริงของประชากร ซึ่งขนาดตัวอย่างที่เหมาะสมจะ 
เป็นเท่าโดนั้นขึ้นอยู่กับการใช้วิจารณญาณของผู้สอบบัญชี ซึ่งขนาดตัวอย่างจะมีความแตกต่าง 
กันไปขึ้นอยู่กับแต่ละสถานการณ์ โดยแนวทางที่ผู้สอบบัญชีใช้ประกอบการตัดสินใจในการกำหนด 
ขนาดตัวอย่าง คือ ระดับของความเสี่ยงลืบเนื่อง ความมีประสิทธิภาพของระบบการควบคุม 
ภายใน ความเสี่ยงที่อาจเกิดข้อผิดพลาดที่มีสาระสำคัญ เป็นต้น

ในการกำหนดขนาดตัวอย่าง ผู้สอบบัญชีสามารถเลือกใช้วิธีการหาขนาดตัวอย่าง 
จากการคำนวณโดยใช้สูตรหรือจากการใช้ตารางการหาขนาดตัวอย่าง ซึ่งผู้สอบบัญชีสามารถ
ควบคุมหรือกำหนดความเสี่ยงจากการใช้ตัวอย่างให้อยู่ในระดับที่ต้องการไต้ โดยความเสี่ยง
ดังกล่าวพิจารณาจากค่าของความผิดพลาดจากการใช้ตัวอย่าง และระดับความเชื่อมั่น เม่ือผู้สอบ 
บัญชีไต้กำหนดค่าทั้งสองแล้วกิสามารถหาขนาดตัวอย่างไต้จากสูตร (หน้า 24) ซึ่งปัญหาที่ควร 
ระวังเกื่ยวกับการกำหนดขนาดตัวอย่างโดยใช้สูตรดังกล่าวให้มีความเหมาะลมนั้นคือ การกำหนด 
ระดับค่าของความผิดพลาดจากการใช้ตัวอย่าง และระดับความเชื่อมั่น ล่วนการหาฃนาดตัวอย่าง 
โดยใช้ตาราง สี่งที่ผู้สอบบัญชีจะต้องพิจารณาคือ ระดับความเชื่อมั่น อัตราเบี่ยงเบนที่คาดว่าจะ 
เกิดในประชากร และอัตราเบี่ยงเบนที่ยอมรับไต้ และเมื่อกำหนดค่าต่างๆ แล้ว ขนาดตัวอย่าง 
สามารถหาไต้จากตารางในภาคผนวก ข
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ท า ร ค ำน ว ณ ช น าด ต ัว อ ย ่าง โด ย ใช ้ส ูต ร

ขนาดตัวอย่างสามารถคำนวณได้จากการใช้สูตรคำนวณดังนี้

SE % = ±  t * ม ั่ P * ( 1 -  P ) 3

อ ัโ

โดย SE คือ ความผิดพลาดจากการใช้ตัวอย่าง หรือ อัตราผิดพลาดที่คาดว้า
จะเกิด

t คือ ค่าสถิติ ณ ระดับความเชื่อมั่นที่กำหนด 

P คือ อัตราส่วนของข้อผิดพลาดจากตัวอย่าง 

ท คือ ขนาดตัวอย่าง

จากสูตรข้างต้นเป็นการหาขนาดตัวอย่างโดยการประมาณเกี่ยวกับอัตรา แต่ถ้า 
ผู้สอบบัญชีต้องการหาขนาดตัวอย่างโดยการประมาณมูลค่า จะให้สูตรการคำนวณ ดังน้ี

SE = ±  t* _ s___  4

โดย ร คือ ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐานของตัวอย่าง

3 แน่งน้อย เจรืญทวีทรัพย์, การเลือกตัวอย่างแบบสถิติเพื่อการตรวจสอบ, (วิทยานิพนธ์ 
ปริญญามหาบัณฑิต สาขาวิชาการบัญชี บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย,2521),หน้า 
103.

4 เรืองเดียวกัน, หน้า 103.
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จ า ก ส ูต ร ข ้า ง ต ้น ส ิง ท ี่ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีต ้อ ง ก ำ ห น ด เพ ื่อ ห า ข น า ด ต ัว อ ย ่า ง  ค ือ

1 . ค ่า ค ว า ม ผ ิด พ ล า ด จ า ก ต ัว อ ย ่า ง

2 . ร ะ ด ับ ค ว า ม เช ื่อ ม ั่น

3 . ค ่า เบ ี่ย ง เบ น ม า ต ร ฐ า น ข อ ง ต ัว อ ย ่า ง

ห ล ัง จ า ก ท ี่ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีก ำ ห น ด ค ่า ต ่า ง ๆ  เร ีย บ ร ้อ ย แ ล ้ว  ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีส า ม า ร ถ

ค ำ น ว ณ ห า ข น า ด ข อ ง ต ัว อ ย ่า ง ไ ด ้จ า ก ส ูต ร ข ้า ง ต ้น  ซ ึ่ง ใน ก า ร ก ำ ห น ด ค ่า ต ่า ง ๆ  ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีค ว ร

พ ิจ า ร ณ า ว ่า ม ีร ะ ด ับ ท ี่เห ม า ะ ส ม ก ับ ส ถ า น ก า ร ณ ์ท ี่ท ำ ก า ร ต ร ว จ ส อ บ ห ร ือ ไม ่ ห ร ือ ม ีป ัจ จ ัย อ ื่น ท ี่ม ี

ผ ล ก ร ะ ท บ ต ่อ ก า ร ก ำ ห น ด ค ่า ต ่า ง   ๆห ร ือ ไม ่ เพ ื่อ ให ้ไ ด ้ข น า ด ต ัว อ ย ่า ง ท ี่เห ม า ะ ส ม

1. ค ่า ค ว า ม ผ ิด พ ล า ด จ า ก ก า ร ใ ช ้ต ัว อ ย ่า ง

ในการตรวจสอบบัญชี ผู้สอบบัญชีจะทำการเลือกตัวอย่างเพื่อนำมาทดสอบแล้ว 
นำผลที่ได้จากตัวอย่างมาทำการสรุปเกี่ยวกับลักษณะของประชากร ซึ่งการเลือกรายการเพียง
บางส่วนมาทดสอบมีความเลี่ยงที่เกิดขึ้นมั่นคือ การที่ข้อสรุปที่ได้รับจากตัวอย่างอาจมีความ
แตกต่างไปจากลักษณะที่แท้จริงของประชากรซึ่งผู้สอบบัญชีไม่ทราบ การกำจัดข้อผิดพลาด
ตังกล่าวสามารถทำได้โดยการตรวจสอบ 100% ซึ่งการตรวจสอบโดยใช้วิธีทางสถิติสามารถวัด 
ความเลี่ยงตังกล่าวและกำหนดใหอ้ยู่ในระตับที่ต้องการได้ ในส่วนของการกำหนดค่าความผิดจาก 
การใช้ตัวอย่างสามารถกำหนดได้ 2 ลักษณะคือ 1) แสดงเป็นรุ)ลค่า และ 2) แสดงเป็นอัตรา

ก า ร แ ส ด ง เป ็น ม ูล ค ่า ส า ม า ร ถ ก ำ ห น ด เป ็น ม ูล ค ่า ร ว ม ห ร ือ ม ูล ค ่า ต ่อ ห น ่ว ย  ห ร ือ เป ็น  

ร ้อ ย ล ะ ข อ ง ม ูล ค ่า ก ็ไ ด ้เช ่น  ก ำ ห น ด ด ่า ค ว า ม ผ ิด พ ล า ด จ า ก ก า ร ใ ช ้ต ัว อ ย ่า ง  เท ่า ก ับ  2 0 ,0 0 0  บ า ท  ห ร ือ  

ก า ร ก ำ ห น ด เป ็น ค ่า เฉ ล ี่ย ต ่อ ห น ่ว ย  เท ่าก ับ  5  บ า ท  โด ย ม ีร า ย ก า ร ท ั้ง ห ม ด  5 ,0 0 0  ร า ย ก า ร  ค ่า ค ว า ม  

ผ ิด พ ล า ด จ า ก ก า ร ใ ช ้ต ัว อ ย ่า ง จ ะ เท ่า ก ับ  2 5 ,0 0 0  บ า ท  ( 5  X 5 ,0 0 0  ) ส ่ว น ก า ร แ ส ด ง เป ็น อ ัต ร า  

ล า ม า ร ถ ก ำ ห น ด เป ็น เป อ ร ์เซ ็น ต ์ไ ด ้ โด ย ค ่า ค ว า ม ผ ิด พ ล า ด จ ะ อ ย ู่ใ น ร ูป ช อ ง ค ่า บ ว ก แ ล ะ ค ่า ล บ  ซ ึ่ง ค ่า ท ี ่

ไ ด ้ส า ม า ร ถ น ำ ไ ป บ ว ก แ ล ะ ล บ จ า ก อ ัต ร า ข ้อ ผ ิด พ ล า ด ท ี่ค า ด ว ่า จ ะ เก ิด ท ี่ไ ด ้ท น ท ี ผ ล ล ัพ ท ์ท ี่ไ ด ้ค ือ อ ัต ร า  

ข ้อ ผ ิด พ ล า ด ท ี่เก ิด ข ึ้น ใ น ป ร ะ ช า ก ร โด ย ป ร ะ ม า ณ  เช ่น  ค ่า ค ว า ม ผ ิด พ ล า ด จ า ก ก า ร ใ ช ้ต ัว อ ย ่า ง เท ่า ก ับ  

± 1 %  แ ล ะ อ ัต ร า ท ี่ค า ด ว ่า จ ะ เก ิด เท ่า ก ับ  3 %  ต ังน ั้น อ ัต ร า ผ ิด พ ล า ด ข อ ง ป ร ะ ช า ก ร โด ย ป ร ะ ม า ณ อ ย ู ่

ร ะ ห ว ่า ง  2 %  แ ล ะ  4 %
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ค ว า ม ส ัม พ ัน ธ ์ข อ ง ค ่า ค ว า ม ผ ิด พ ล า ด จ า ก ก า ร ใ ช ้ต ัว อ ย ่า ง ก ับ ข น า ด ต ัว อ ย ่า ง

ค่าความผิดพลาดจากการใช้ตัวอย่างมีความสัมพันธ์กับขนาดตัวอย่างในทิศทาง 
ตรงกันข้ามนั่นคือ หากค่าความผิดพลาดจากการใช้ตัวอย่างเพิ่มขึ้นจะทำให้ขนาดตัวอย่างลดลง 
และหากค่าผิดพลาดจากการใช้ตัวอย่างลดลงจะทำให้ขนาดตัวอย่างเพิ่มขึ้น ซึ่งลามารถอธิบายได้ 
ตังน้ีคือ เมื่อผู้สอบบัญชีตรวจสอบตัวอย่างท่ีมีฃนาดใหญ่ ข้อมูลที่ผู้สอบบัญชีได้รับย่อมมีความ 
ถูกต้องมากกว่าการตรวจสอบข้อมูลที,มีขนาดเล็ก ค่าความผิดพลาดจากการใช้ตัวอย่างก็จะ
น้อยลง ซึ่งสามารถดูได้จากตัวอย่างต่อไปนี้

1. การเสือกตัวอย่างเพื่อประมาณอัตรา

ข น า ด ป ร ะ ช า ก ร  1 0 , 0 0 0 ร า ย ก า ร  

อ ัต ร า ส ่ว น ข อ ง ข ้อ ผ ิด พ ล า ด จ า ก ต ัว อ ย ่า ง  2 %

ต า ร า งท ี่ 2 -1  ข น า ด ต ัว อ ย ่า ง  ณ  ร ะ ด ับ ค ว า ม เช ื่อ ม ั่น  แ ล ะ  อ ัต ร า ค ว า ม ผ ิด พ ล า ด

จ า ก ก า ร ใ ช ้ต ัว อ ย ่า ง ข น า ด ต ่า ง  ๆ

ค ่า ผ ิด พ ล า ด จ า ก ก า ร ข น า ด ต ัว อ ย ่า ง  ณ  ร ะ ด ับ ค ว า ม เช ื่อ ม ั่น

ใ ช ้ต ัว อ ย ่า ง 9 0 % 9 5 % 9 9 %

0 ,5  % 2 1 2 2 3 0 1 2 5 1 9 8

1 .0  % 5 3 0 7 5 3 1 3 0 0

1 .5  % 2 3 6 3 3 5 5 7 8

2 .0  % 1 3 3 1 8 8 3 2 5

2 .5  % 8 5 1 2 0 2 0 8

2 . ก า ร เล ือ ก ต ัว อ ย ่า ง เพ ื่อ ป ร ะ ม า ณ ม ูล ค ่า

ข น า ด ป ร ะ ช า ก ร  1 0 , 0 0 0 ร า ย ก า ร

ม ูล ค ่า โด ย ป ร ะ ม า ณ ต า ม บ ัญ ช ี 1 0 0 ,0 0 0  บ า ท

ค ่า เบ ี่ย ง เบ น ม า ต ร ฐ า น  2  บ า ท ต ่อ ห น ่ว ย
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ตารางที่ 2-2 ขนาดตัวอย่าง ณ ระดับความเชื่อมั่น และ มูลค่าความผิดพลาด 
จากการใช้ตัวอย่างขนาดต่าง ๆ

ค่าผิดพลาดจากการ ขนาดตัวอย่าง ณ ระดับความเชื่อมั่น
ใช้ตัวอย่าง 90% 95% 99%

1000 1082 1537 2652
2000 270 384 663
3000 120 171 295
4000 67 96 166
5000 43 61 106

จากตารางที่ 2-1 ณ ระดับความเชื่อมั่นท่ี 90% ถ้าค่าความผิดพลาดจากการใช้ 
ตัวอย่างเพิ่มขึ้นจาก 0.5% เป็น 1.0% ขนาดตัวอย่างจะลดลงจาก 2122 เป็น 530 หรือลดลง 
ประมาณ 75% แต่ถ้าเพิ่มความผิดพลาดจากการใช้ตัวอย่างจาก 2.0% เป็น 2.5% ชนาดตัวอย่าง 
จะลดลงจาก 133 เป็น 85 หรือลดลงประมาณ 36% ซึ่งจะเห็นได้ว่าหากมีการเปลี่ยนแปลงค่า 
ความผิดพลาดจากการใช้ตัวอย่างกรณีที่ค่าความผิดพลาดจากการใช้ตัวอย่างอยู่ในระดับตํ่า จะ 
ทำให้ขนาดตัวอย่างลดลงมากกว่า การเปลี่ยนแปลงค่าความผิดพลาดจากการใช้ตัวอย่างเมี่อค่า 
ดังกล่าวอยู่ในระดับสูง

2. ระดับความเชื่อมั่น

ระดับความเชื่อมั่น หมายถึง โอกาสที่ค่าจรืงฃองประชากร'จะมีค่าอยู่ระหว่างค่า 
ซึ่งประมาณขึ้น หรือความเลี่ยงที่ค่าจริงของประชากรจะอยู่นอกพิกัดความเชื่อถือได้ของตัวอย่าง 
ในการกำหนดระดับความเชื่อมั่นมักจะกำหนดเป็นอัตราร้อยละ เช่น กำหนดระดับความเชื่อมั่นที่ 
90% ซึ่งหมายถึง มีโอกาส 90% ที่ค่าที่ได้รับจากตัวอย่างจะเป็นค่าของประชากร หรืออาจกล่าวได้ 
อีกประการหน่ึงว่า มีโอกาส 10% ที่ค่าจากตัวอย่างไม่เป็นค่าของประชากร ในการตรวจสอบบัญชี 
หากผู้ลอบบัญชีต้องการเพิ่มระดับความเชื่อมั่น ผู้สอบบัญชีลามารถทำได้โดยการเพิ่มขนาดของ 
ตัวอย่างแต่การเพิ่มฃึนชองขนาดตัวอย่างทำให้สูญเสืยทั้งเวลาและค่าใช้จ่าย ดังน้ันในการกำหนด 
ระดับความเชื่อมั่นให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมนั้น ปัจจัยที่สำดัญที่ผู้สอบบัญชีต้อง'ใช้ในการ
พิจารณาคือ ประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายใน ซึ่งหากผู้สอบบัญชีพบว่ากิจการมีระบบ
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การควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพกิอาจกำหนดระดับความเชื่อมั่นที่ 90% แต่หากผู้สอบบัญชี 
ตรวจสอบแล้วพบว่ากิจการมีระบบการควบคุมภายในที่ไม่มีประสิทธิภาพ หรือระบบมีโอกาสท่ีจะ 
เกิดข้อผิดพลาดผู้สอบบัญชีอาจกำหนดระดับความเชื่อมั่นที่ 95% เซ่นการทดสอบเกี่ยวกับการ 
แสดงมูลค่าของลูกหนี้และความมีอยู่จริงของลูกหนี้ ระดับความเชื่อมั่นควรเป็นเท่าใด เนื่องจาก 
ผู้สอบบัญชีตรวจลอบขั้นตอนการอนุม้ติ การบันทึกและมีการตรวจลอบอื่นจนเชื่อได้ว่าไม่น่าจะมี 
ข้อผิดพลาดทำให้ผู้สอบบัญชีเชื่อถือได้มากเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายใน ผู้สอบบัญชีอาจ
กำหนดระดับความเชื่อมั่นที่ 90% แต่หากผู้สอบบัญชีพิจารณาถึงวิธีการตรวจสอบและ
ประลบการณ์ในอดีตแล้วพบว่า กิจการมีระบบการควบคุมภายในที่ค่อยข้างดีผู้สอบบัญชีอาจ
กำหนดระดับความเชื่อมั่นที่ 95% กิได้

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ ระหว่างความมีประสิทธิภาพของระบบการควบคุม 
ภายใน กับการกำหนดระดับความเชื่อมั่น สำนักงานสอบบัญชีควรมีหสักเกณฑ์หรือนโยบายใน 
การกำหนดระดับความเชื่อมั่น เพื่อให้มีมาตรฐานซึ่งอาจกำหนดได้ตามตัวอย่างต่อไปนี้

ตารางที่ 2-3 ความสัมพันธ์ระหว่างประสิทธิภาพของการควบคุมภายใน และ 
ระดับความเชื่อมั่น 5

ผลการประเมินประสิทธิภาพ ระดับความเชื่อมั่น สัมประสิทธิความเชื่อมั่น
ของการควบคุมภายใน (Confidence coefficient)

ดีมาก 75% 1.15
ดี 90% 1.64

ปานกลาง 95% 1.96
ไม่ดี 99% 2.58

5 รศ. ปรีชา ล่ิมไทย, หลักการสอบบัญชี (กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์ แมส พับลิชช่ิง 1 2533) , 
หน้า 113.
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ระดับความเช่ือม่ันมีความสัมพันธ์กับขนาดตัวอย่างในทิศทางเด่ียวกัน น่ันคือ
หากระดับความเช่ือม่ันสูงจะทำให้ขนาดตัวอย่างมีขนาดใหญ่ แต่หากกำหนดระดับความเช่ือม่ันให้ 
มีระดับต่ําฃนาดตัวอย่างก็จะลดลงด้วย เน่ืองจาก หากผู้สอบบัญชีให้ความเช่ือม่ันระดับสูงว่าค่า 
จริงของประชากรอยู่ในขอบเขตความเช่ือถือได้ชองตัวอย่าง ผู้สอบบัญชีต้องตรวจสอบตัวอย่างใน 
ปริมาณท่ีมากเพ่ือพิสูจน์ความเช่ือดังกล่าว จากตารางท่ี 2-1 จะเห็นได้ว่าเม่ือค่าความผิดพลาด 
จากการใช้ตัวอย่างอยู่ท่ี 0.5% ขนาดของตัวอย่าง ณ ระดับความเช่ือม่ันท่ี 90% ขนาดตัวอย่าง 
เท่ากับ 2122 แต่หากผู้สอบบัญชีต้องการเพ่ิมระดับความเช่ือม่ันเป็น 95% ขนาดตัวอย่างจะ 
เพ่ิมข้ึนเป็น 3012 หรือขนาดตัวอย่างเพ่ิมข้ึนประมาณ 42% และ ณ ระดับค่าความผิดพลาดจาก 
การใช้ตัวอย่างอยู่ท่ี 0.5% ถ้าเพ่ิมระดับความเช่ือม่ันจาก 95% เป็น 99% ขนาดตัวอย่างจะเพ่ิมข้ึน 
จาก 3012 เป็น 5198 หรือเพ่ิมข้ึนประมาณ 73% ซ่ึงจะเห็นได้ว่า ณ ระดับความเช่ือม่ันสูง หาก 
เพ่ิมระดับความเช่ือม่ันจะมีผลกระทบทำให้ขนาดชองตัวอย่างเพ่ิมข้ึนมากกว่า การเพ่ิมข้ึนของ
ระดับความเช่ือม่ันหากความเช่ือม่ันอยู่ในระดับต่ํา

3. ค่าเบ่ียงเบนมาตรฐานชองตัวอย่าง

ค่าเพ่ิยงเบนมาตรฐานเป็นค่าท่ีใช้ในการวิเคราะห์ลักษณะของประชากรว่า มี
ความแตกต่างมากน้อยเพียงใด ซ่ึงหากพบว่าประชากรท่ีตรวจสอบมีค่าเบ่ียงเบนมาตรฐานสูง
แสดงว่าข้อ35เสในประชากรมีความแตกต่างกันมาก แต่ถ้าพบว่าในประชากรมีค่าความเบ่ียงเบนต่ํา 
แสดงว่าข้อมูลในประชากรมีความแตกต่างกันไม่มาก ซ่ึงค่าเบ่ียงเบนมาตรฐานเป็นค่าท่ีได้จาก
การศึกษาประชากร แต่เน่ืองจากในทางปฏิบัติการคำนวณหาค่าดังกล่าวของประชากรเป็นเร่ืองท่ี 
ยาก- ดังน้ันจึงใช้การคำนวณค่าเบ่ียงเบนมาตรฐานจากตัวอย่างแทนและใช้เป็นค่าประมาณของค่า 
เบ่ียงเบนมาตรฐานซองประชากร

ค ว า ม ส ัม พ ัน ธ ์ร ะ ห ว ่า ง ร ะ ด ับ ค ว า ม เช ื่อ ม ั่น ก ับ ข น า ด ต ัว อ ย ่า ง
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ค่าเบ่ียงเบนมาตรฐานมีความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกับขนาดของตัวอย่าง น่ัน 
คือ หากค่าเบ่ียงเบนท่ีพบในประชากรสูงจะทำให้ขนาดของตัวอย่างใหญ่ ในทางกลับกัน หาก 
พบว่าในประชากรมีค่าความเบ่ีบงเบนมาตรฐานของตัวอย่างต่ําจะทำให้ขนาดตัวอย่างเล็ก ซ่ึง
สามารถอธิบายได้ตังน้ีคึอ หากประชากรมีค่าเบ่ียงเบนมาตรฐานสูงซ่ึงแสดงว่าข้อมูลมีความ
แตกต่างหรือมีการกระจายของข้อมูลมาก การท่ีผู้สอบบัญชีจะทำการประมาณลักษณะของ
ประชากรให้มีความถูกต้องหรือใกล้เคียงกับค่าท่ีแท้จรืงของประชากร ผู้ลอบบัญชีจำเป็นต้อง
ตรวจสอบข้อมูลในปริมาณท่ีมาก

ค ว า ม ส ัม พ ัน ธ ์ร ะ ห ว ่า ง ค ่า เบ ี่ย ง Iบ น ม า ด ร ฐ า น ข อ ง ต ัว อ ย ่า ง ก ับ ข น า ด ต ัว อ ย ่า ง

ท า? ก ำห น ด ซ น าด ต ัว อ ย ่าง โด ย ใช ้ต าร าง

นอกจากการใช้สูตรในการคำนวณหาขนาดตัวอย่างแล้ว ผู้ลอบบัญชีสามารถใช้ 
ตารางสำเร็จรูปในการหาขนาดตัวอย่าง ซ่ึงผู้สอบบัญชีต้องทำการกำหนดระตับของ 1) ความเท่ียง 
ท่ียอมริบได้ในการเช่ือถือการควบคุมภายในมากเกินไป (Auditor’s Accepted Risk of
Overreliance or ARO) 2) ความผิดพลาดทิยอมริบได้ (Tolerable Deviation Rate orTDR) และ
3) ความเบยงเบนทิคาดว่าจะเกิดในกลุ่มประชากร (Expected Population Deviation Rate or 
EPDR) และเม่ือผู้สอบบัญชีได้กำหนดระตับของท่ีงต่าง  ๆ เป็นท่ีเรียบร้อยแล้ว ผู้สอบบัญชีสามารถ 
หาขนาดของตัวอย่างได้จากตาราง

ในการกำหนดระดับของอัตราความผิดพลาดท่ียอมรับได้ ผู้ลอบบัญชีอาจ
พิจารณาจากผลการประเมินความเท่ียงจากการควบคุม ซ่ึงความสัมพันธ์ของค่าท้ังสองสามารถ 
พิจารณาได้จากผลการประเมินต่อไปน้ี
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ตารางท่ี 2-4 ความสัมพันธ์ระหว่างความเสียงจากการควบคุมและอัตราความ 
ผิดพลาดท่ียอมรับได้

ผลการประเมินความเล่ียงจากการควบคุม อัตราความผิดพลาดท่ียอมรับได้

ต่ํา 2% - 7%

ปานกลาง 6%-12%

สูง 11%-20%

สูงมาก ไม่ต้องทดสอบ

การเปิดตารางหาฃนาดตัวอย่าง

ซนาดฃองตัวอย่างอาจได้มาจากตารางสำเร็จในภาคผนวก ข. ซ่ึงในการใช้ตาราง 
เพ่ือกำหนดซนาดตัวอย่างมีข้ันตอนปฏิปตตังน้ี

1. เลือกตารางท่ีมีเปอร์เซ็นต์ความเสียงของการเช่ือถือมากเกินใป (Percent Risk of 
Overreliance) ให้สอดคล้องกับความต้องการ ซ่ึงระตับความเสียงซองการเช่ือถือมาก 
เกิน1ไปโดยท่ัว1ใปมีอยู่ 3 ระดับ คือ 10% 5% และ 1%

2. เม่ือได้ตารางตามช้อท่ี 1. ต่อไปคือการกำหนดระดับอัตราความเล่ียงท่ียอมรับได้ 
(TDR) ซ่ึงอยู่แถวบนสุดของตารางตังกล่าว โดยกำหนดไว้เป็นเปอร์เซ็นต์ให้เลือกตาม
ต้องการ

3. เม่ือกำหนดเปอร์เซ็นต์ตามข้อท่ี 1.และ2. แล้ว ซ่องซ้ายสุดเป็นอัตราความเบ่ียงเบนท่ี 
คาดว่าจะเกิดในกลุ่มประชากร (EPDR)

4. อ่านซ่องอัตราความเบ่ียงเบนท่ียอมรับได้ (TDR) ลงมา พร้อมกับอ่านแถวซ้ายสุดท่ี 
เป็นอัตราความเบ่ียงเบนท่ีคาดว่าจะเกิดในกลุ่มประชากร (EPDR) มาทางขวาจนซ่อง 
TDR พบกับแถว EPDR ตัวเลขท่ีได้คือขนาดตัวอย่าง
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ตัวอย่างการเปิดตาราง

ผู้สอบบัญชีต้องการทดสอบใบสำคัญจ่าย เพ่ือตรวจสอบว่ามีการอนุมัติจากผู้ท่ีมี 
หน้าท่ีอนุมัติหรือไม่ ซ่ึงจากการคืกษาพบว่าทุกคร้ังท่ีมีการจัดทำใบสำคัญจ่าย เจ้าหน้าท่ีท่ี
รับผิดชอบจะลงลายมือซ่ือเพ่ือแสดงว่าได้อนุม่ติแล้วในแต่ละคร้ัง โดยผู้สอบบัญชียอมให้การไม่มี 
ลายเซ็นตัจากผู้อนุมัติเกิดข้ึนเกินกว่า 7% (TDR = 7%) ความเสียงจากการเช่ือถือการควบคุมมาก 
เกินไปไม่เกิน 5% (ARO = 5%) และอัตราความเบ่ียงเบนท่ีคาดว่าจะเกิดในประชากร ซ่ึงผู้สอบ 
บัญชีพิจารณาจากปิระสบการทn นอดีตพบว่าไม่ควรเกิน 3% (EPDR = 3%) จากข้อมูลช้างต้น 
สามารถหาขนาดตัวอย่างได้ดังน้ี

การเปิดตาราง

1. เลือกตาราง ณ อัตราความเสียงในการเช่ือถือมากเกินไปเท่ากบ 5%
(ภาคผนวก ข)

2. แถวบนสุดกำหนดระดับอัตราความเบ่ียงเบนท่ียอมรับได้เท่ากับ 7%

3. ช่องซ้ายสุดให้เลือกระดับอัตราเบ่ียงเบนท่ีคาดว่าจะเกิดในประชากรเท่ากับ 3%

4. ค่าท่ีได้คือขนาดตัวอย่าง เท่ากับ 160 ตัวอย่าง

To Determine Sample Size for 95% Reliability ( 5% Risk of Overreliance)

Expected
Percent
Rate
Deviation
0.25
0.50

3.00 160 = ขนาดตัวอย่าง

Tolerable Rate : Percent Rate of Deviation

1 2 3 4 5 6 7 8
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เอกสารและงานวิจัยท่ีเก่ียวข้อง
คืลปพร ศรีจ่ันเพชร ( พ.ศ. 2544 ) ได้ให้ข้อลังเกตในการกำหนดขนาดตัวอย่างกับ 

ระดับความเช่ือม่ันชองผู้สอบบัญชีว่า หากผู้สอบบัญชีต้องการระดับความเช่ือม่ันเพ่ิมข้ึน จะมีผล 
ทำให้ขนาดตัวอย่างในการสอบบัญชีเพ่ิมข้ึน ข้ึงขนาดของตัวอย่างท่ีเพ่ิมข้ึนจะช่วยลดความเสียง 
จากการเลือกตัวอย่าง หรออาจกล่าวได้ว่าหากความเสียงจากการเลือกตัวอย่างต้องการให้มี
น้อยลง ล่งผลทำให้ต้องเพ่ิมขนาดของตัวอย่างในการสอบบัญชีม่ันเอง

Howard พบว่าบัญหาท่ีสำคัญในการทดสอบตัวอย่างคึอ ตัวอย่างควรมีขนาด 
เท่าใดเพ่ือท่ีจะทำให้ผู้สอบบัญชีพอใจว่ามีหลักฐานท่ีเพียงพอ ในขณะท่ีขนาดของตัวอย่างเพ่ิมข้ึน 
ความเช่ือถือต่อช้อสfปก็จะมากข้ึนด้วยแต่ต้นทุนในการทดสอบก็จะมากข้ึนตามไปด้วยเช่นกัน ซ่ึง 
ต้นทุนอาจดูเหมือนว่าไม่สำคัญนักสำหรับผู้สอบบัญชีเน่ืองจากลูกค้าเป็นคนจ่าย แต่ในการ
ให้บรีการตรวจสอบถ้าต้นทุนในการตรวจสอบต่ําก็จะทำให้ลูกค้าพึงพอใจ และใช้บริการต่อเน่ือง 
โดยไม่เปล่ียนผู้สอบบัญชี ตามปกติตัวอย่างของการตรวจสอบจะถูกกำหนดโดยใซวิจารณญาณ 
ของผู้สอบบัญชีเป็นเกณฑ์ว่า จะต้องมีการทดสอบมากเท่าใดถึงจะเพียงพอ ข้ึงปัจจัยท่ีมีผลต่อ 
ขนาดตัวอย่างท่ีผู้สอบบัญชีใช้ในการพิจารณาเพ่ือกำหนดขนาดตัวอย่างมี 3 ปัจจัยดังน้ี คือ 1. 
ระดับความมีสาระสำคัญ 2.ความเสียงท่ีเก่ียวช้อง และ 3. ความเช่ือถือได้ซองหลักฐาน

Walter พบว่า เม่ือบริษ้,รามีระบบการควบคุมภาย'ในท่ีมีประสิทธิภาพ มีการบันทึก 
บัญชี และการดำเนินงานถูกกำหนดอย่างดี ตัวอย่างสามารถท่ีจะเลิกกว่าได้ในสถานการณ์ท่ีแย่ 
กว่าน้ี โดยปกติแล้วบริษัทท่ีมีขนาดใหญ่จะมีระบบการควบคุมภายใน การบันทึกบัญชี การ 
แบ่งแยกหน้าท่ีอย่างดี และมีพนักงานตรวจสอบภายในท่ีมีความสามารถ ข้ึงภายใต้สถานการณ์ 
ดังกล่าวการเลือกตัวอย่างของรายการในหลายๆ ระดับ บ่อยคร้ังจะถูกจำกัดให้มีขนาดเล็กลง และ 
ด้วยเหตุน้ีทำให้การล่มตัวอย่างโดยผู้ตรวจสอบภายในของบริษัทได้มาตรฐานดีพอๆ กับผู้สอบ
บัญชีภายนอก สำหรับการกำหนดขนาดตัวอย่างโดยใชีวิจารณญาณเป็นเร่ืองท่ียาก ท่ี'จะแนะนำ 
ขนาดท่ีเหมาะลมสำห!ปการตรวจสอบ เพราะขนาดท่ีเหมาะสมของตัวอย่างจะข้ึนอยู่กับ
สถานการณ์ของการตรวจสอบแต่ละคร้ัง
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Parveen and Manash ( ค.ศ. 1993 ) พบว่า ขนาดของตัวอย่างในการสอบ 
บัญชีท่ีเลอก,จะแตกต่างกัน ซ่ึงข้ึนอยู่กับการกำหนดความเสียงของผู้สอบบัญชีแต่ละคน และการ 
กำหนดอัตราต่างๆ ต่อไปน้ี

Tolerable deviation rate (อัตราความเบ่ียงเบนท่ียอมรับได้) หมายถึง อัตราของ 
ข้อผิดพลาด (error) ท่ีผู้สอบบัญชีพบในตัวอย่าง และผู้สอบบัญชียังคงวางแผนท่ีจะเช่ือถือระบบ 
การควมคุม

Expected deviation rate (อัตราความเบ่ียงเบนท่ีคาดว่าจะเกิด) หมายถึง อัตรา 
ของข้อผิดพลาดท่ีผู้สอบบัญชีคาดว่าจะพบในตัวอย่าง ซ่ึงโดยท่ัวไปอัตราความเบ่ียงเบนท่ีคาดว่า
จะเกิดประเมินจากอัตราของปีหลังสุด

Allowance for sampling error (การยอมรับข้อผิดพลาดจากการเสือกตัวอย่าง) 
คือ ความแตกต่างระหว่างอัตราความเบ่ียงเบนท่ียอมรับได้ และ อัตราความเบ่ียงเบนท่ีคาดว่าจะ
เกิด

Allowable risk of assessing control risk too low (ความเสืยงจากการเชีอถือ 
ระบบการควมคุม) คือ ความเสียงท่ีผู้สอบบัญชีประเมินประสิทธิภาพระบบการควบคุมของลูกค้า 
สูงเกินไป

จากปัจจัยต่าง  ๆ ท่ี Parveen and Manash พบสามารถสรุปความลัมพันธ์ของ 
ปัจจัยต่างๆ กับขนาดตัวอย่างไต่ดังน้ี

ตาราง 2-5 สรุปผลกระทบท่ีมีต่อขนาดตัวอย่าง

ปัจจัย ผลกระทบต่อขนาดตัวอย่าง
การเพมขนของ Tolerable deviation rate ลดลง
การเพมฃ่น1ของ Expected deviation rate เพ่ิมข้ึน
การเพมขนของ Allowance for sampling error ลดลง
การเพิมขนของ Allowable risk of assessing control risk too low ลดลง
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Arens and Loebbecke (1994) พบว่า ขนาดของตัวอย่างมีผลกระทบท่ีสำคัญ 
กับความเท่ียงจากการเลือกตัวอย่างท่ียอม!นได้ (allowance for sampling risk) นละความเท่ียง 
จากการเลือกตัวอย่าง (Sampling risk) ซ่ึงตัวอย่างท่ีมีฃนาดเล็กความเท่ียงจากการเลือกตัวอย่าง 
จะไม่ต่ําลงนอกจากจะให้ความเท่ียงจากการเลือกตัวอย่างท่ียอม!บได้มีขนาดใหญ่ เช่น ถ้าขนาด
7  ไ  J  I J  โ  * , 1  l  Jตัวอย่างเพิมขึนทังความเลืยงจากการเลือกตัวอย่าง และความเลืยงจากการเลือกตัวอย่างทียอมรับ 
ได้จะลดลง ขนาดตัวอย่างยังมีผลจากลักษณะของประชากรท่ีต้องการทดลอบด้วยเช่นกัน เช่น ถ้า 
ประชากรมีเพ่ิมข้ึน และกำหนดความเท่ียงจากการเลือกตัวอย่างและความเท่ียงจากการเลือก
ตัวอย่างท่ียอมรับได้ตามท่ีต้องการ ขนาดตัวอย่างท่ีจำเป็นสำหรับการประมาณประชากรจะเพ่ิมข้ึน 
อย่างไรก็ตามหากประชากรเพ่ิมข้ึนอย่างเดียว จะทำให้ขนาดตัวอย่างเพ่ิมข้ึนเพียงเล็กน้อย ในการ 
ล่มตัวอย่างเพื่อคืกษาลักษณะรายการ ขนาดตัวอย่างเพ่ืมข้ึนด้วยเช่นกันถ้าข้อผดพลาดท่ีคาดว่า 
จะพบในประชากร (Expected population deviation rate) เพีมขืน

Neal ( ค.ศ.1998 ) ความสามารถของผู้สอบบัญชีในการประมาณขอบเขต
ของข้อผิดพลาด ( extent of misstatement ) จะช่วยสนับลนุนกระบวนการวางแผนการเลือก 
ตัวอย่าง ซ่ึงถ้าข้อผิดพลาดท่ีอาจเกิดท่ีผู้สอบบัญชีประเมินมีขนาดเล็กเกินไป ขนาดตัวอย่างในการ 
สอบบัญชีก็จะมีขนาดเล็กเกินกว่าท่ีจะตอบสนองวัตถุประสงค์ของผู้ตรวจสอบ และในทางตรงกัน 
ข้ามถ้าข้อผิดพลาดท่ีอาจเกิดข้ึนน้ันมีขนาดใหญ่หรือมีปริมาณมาก จะทำให้ขนาดของตัวอย่างมี 
ขนาดใหญ่เกินความจำเป็น

David (2000) พบว่า ความเท่ียงในการตรวจสอบบัญชี ซ่ึงเป็นความเท่ียงท่ีผู้สอบ 
บัญชีแสดงความเห็นไม่เหมาะสม เม่ืองบการเงินแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ 
โดยความเท่ียงในการตรวจสอบมีสํวนประกอบ 2 สํวนคือ 1.ความเท่ียงท่ีฃ้อผิดพลาดจะเกิดข้ึน ซ่ึง 
สามารถแยกเป็นความเท่ียงลืบเน่ืองและความเท่ียงจากการควบคุม โดยความเท่ียงจากการ
ควบคุม เป็นความเท่ียงท่ีเกิดข้ึนซ่ึงไม่ลามารถตรวจพบหรือป้องกันด้วยระบบการควบคุมภายใน 
สํวนความเท่ียงลืบเน่ือง เป็นความเท่ียงท่ียอดคงเหลือของบัญชีแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอัน 
เป็นสาระสำคัญโดยไม่คำนึงถึงการควบคุมภายในท่ีมีอยู่ 2.ความเท่ียงท่ีข้อผิดพลาดท่ีเป็น
สาระสำคัญจะไม่ถูกตรวจพบ หรือความเท่ียงจากการตรวจสอบ เป็นความเท่ียงท่ีอาจเกิดข้ึนแต่ 
ผู้สอบบัญชีไม่ลามารถตรวจพบ ซ่ึงความเท่ียงตังกล่าวผู้สอบบัญชีสามารถควบคุมได้ เช่น ถ้าท้ัง 
ความเท่ียงจากการควบคุม และความเท่ียงลืบเน่ืองอยู่ในระตับสูงผู้สอบบัญชีสามารถลดความ
เท่ียงจากการตรวจสอบได้โดยการเพ่ือขนาดตัวอย่าง



CPA Journal (2001) การกำหนดขนาดและโครงสท้งของตัวอย่างเพ่ือการ 
ตรวจสอบ ผู้สอบบัญชีควรพิจารณาวัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ ตักษณะของประชากร และ 
วิธีการเสือกตัวอย่าง

ในข้ันตอนของการกำหนดขนาดตัวอย่าง ผู้สอบบัญชีจะต้องพิจารณาความเส่ียง 
จากการเลือกตัวอย่าง ( Sampling Risk ) จำนวนข้อผิดพลาดทียอมรับได้และข้อผิดพลาดท่ีคาด 
ว่าจะเกิดข้ึน ซ่ึงความเส่ียงจากการเลือกตัวอย่าง คือ ความเส่ียงท่ีเปินผลมาจากโอกาศท่ีจะเกิด ( 
Probability ) ข้อสรุปของผู้สอบบัญชีแตกต่างไปจากข้อสรุปท่ีได้จากประชากรท้ังหมดหากใช้ 
วิธีการตรวจสอบเช่นเดียวกัน ซ่ึงความเส่ียงจากการเลือกตัวอย่างน้ีมี 2 ชนิด

ใ. The risk of incorrect acceptance
คือ ความเส่ียงท่ีผู้สอบบัญชีจะสรุปว่าไม่มีข้อผิดพลาดท่ีเป็นสาระสำคัญ แต่ใน 

ความเป็นจริงแล้วมีข้อผิดพลาดท่ีเป็นสาระสำคัญ
2. The risk of incorrect rejection

คือ ความเส่ียงท่ีผู้สอบบัญชีจะสรุปว่ามีข้อผิดพลาดท่ีเป็นสาระสำคัญ แต่ใน 
ความเป็นจริงแล้วไม่มีข้อผิดพลาดท่ีเป็นสาระสำคัญ

Bruce และ Michelle ( ค.ศ. 2001) พบว่าผู้สอบบัญชีท่ีต้องทำการตรวจสอบ 
ระบบการควบคุมของกิจการโดยใช้ตารางท่ีพัฒนาโดย The American Institute of Certified 
Public Accountants (AICPA) ในการคำนวณขนาดตัวอย่างวิธีทางสถิติและประเมินผลลัพธ์ของ 
ตัวอย่าง โดยในการกำหนดขนาดตัวอย่าง ผู้สอบบัญชีจะต้องพิจารณา

Tolerable Rate (อัตราความผิดพลาดท่ียอมรับได้) -  อัตราการเบ่ียงเบน 
ของประชากรสูงสุดท่ีผู้สอบบัญชียอมรับได้ ซ่ึงจะไม่ทำให้ผู้สอบบัญชีเปล่ียนระดับของความเส่ียง 
จากการควบคุมท่ีกำหนดในข้ันตอนของการวางแผนการตรวจลอบ และอัตราความผิดพลาดท่ี
ยอมรับได้จะตัมพันธ์กับขนาดตัวอย่างในทิศทางตรงกันข้าม

Risk of assessing control risk too low (RACRTY) -  ความเส่ียงสูงสุด 
ท่ีผู้สอบบัญชีจะยอมรับว่าข้อสรุปผิด หาก อัตราการเบ่ียงเบนของประชากร (population
deviation rate) ตำกว่าหรือเท่ากับอัตราความผิดพลาดท่ียอมรับได้ (Tolerable Rate) ซ่ึงความ 
เป็นจริงแล้วอัตราการเบ่ียงเบนของประชากร สูงกว่าอัตราความผิดพลาดท่ียอมรับไค้ ซ่ึงเป็นเร่ือง 
สำคัญท่ีจะต้องกำหนดให้ความเส่ียงมีขนาดเล็ก เพราะว่าความผิดพลาดดังกล่าวจะเป็นผลทำให้



ผู้สอบบ้ญชีเชึ่อถือระบบการควบคุมภายในมาณกินไป และจะเป็นผลให้การตรวจสอบเนื้อหาสาระ 
(Substantive test) ลดน้อยลงไป ด้วยเหตุดังกล่าวการตรวจสอบจะขาดประสิทธิภาพและจะเป็นผล 
ให้ความเที่ยงในการตรวจสอบสูงกว่าที่วางแผนไว้ ในล่วนของการกำหนด RACRTY จะข้ึนดับระบบ 
การควบคุมและระดับความเที่ยงที่ผู้สอบบัญชียอมรับได้ แต่ควรกำหนดไว้ในระดับที่ต่ํา และ
RACRTY จะสัมพันธ์ในทิศทางตรงดันข้ามดับขนาดตัวอย่าง

Expected population deviation rate (อัตราความเบี่ยงเบนที่คาดว่าจะ 
เกิดโนกลุ่มประชากร) เนื่องจากผู้สอบบัญชีมีความเชื่อว่าในประชากรที่ทำการตรวจสอบยังมี
ความเบี่ยงเบนอยู่ ทำให้ผู้สอบบัญชีต้องพิจารณาสภาพแวดล้อมการควบคุมทั้งหมดของบริษัท
ลูกค้า รวมทั้งที่งที่พบก่อนการตรวจสอบเพี่อกำหนดอัตราความเบี่ยงเบนนี้ ซึ่งอัตราความเบี่ยงเบน 
ที่คาดว่าจะเกิดในกลุ่มประชากรนี้จะสัมพันธ์ในทิศทางเดียวดับขนาดตัวอย่าง และมัก1จะต่ําก'ว่า 
อัตราความผิดพลาดที่ยอมท]ได้
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ในภาคผนวกท้ายมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 530 เร๋ึฉง การเลือกตัวอยำ'ง'โน 
การสอบบัญชี ได้มีการกำหนดตัวอย่างปัจจัยที่มีผลต่อฃนาดตัวอย่างในการสอบบัญชี โดยใด้ทำ 
การแยกเป็นตัวอย่างปัจจัยที่มีผลต่อขนาดตัวอย่างสำหรับการทดสอบการควบคุมและการทดสอบ 
เน้ือหาสาระ ดังน้ี

ตาราง 2-6 ตัวอย่างปัจจัยที่มีผลต่อขนาดตัวอย่างสำหรบการทดสอบการ
ควบคุม7

ปัจจัย ผลกระทบต่อชนาด
ตัวอย่าง

• การเพิ่มขึ้นของความเชื่อมั่นที่ผู้สอบบัญชีต้องการในระบบบัญชี 
และระบบการควบคุมภายใน

เพ่ิมข้ึน

• การเพิ่มขึ้นของอัตราการเบี่ยงเบนจากวิธีการควบคุมซึ่งผู้สอบ 
บัญชียอมรับได้

ลดลง

• การเพิ่มขึ้นของอัตราการเบี่ยงเบนจากวิธีการควบคุมซึ่งผู้ลอบ 
บัญชีคาดว่าจะพบในประชากรที่ตรวจสอบ

เพ่ิมข้ึน

• การเพิ่มขึ้นของระดับความเชื่อมั่นที่ผู้สอบบัญชีต้องการ (หรอใน 
การกลับกันการลดลงชองความเสี่ยงที่ผู้สอบบัญชีจะสรุปได้ว่า 
ความเสี่ยงจากการควบคุมอยู่ในระดับตํ่ากว่าที่เป็นอยู่จรง)

เพ่ิมข้ึน

• การเพิ่มขึ้นของจำนวนหน่วยตัวอย่างในประชากร มีผลเพียงเล็กน้อย

7สมาคมนักบ ัญช ีและผู้สอบบ ัญชีร ับอน ุญาตแห ่งประเทศไทย,มาตรฐานการสอบบ ัญชี

รหัส 530 กา?เลือกต ัวอย่างในการสอบบัญชี (กรุงเทพมหานคร: พ ี.เอ.ล ืฟว ิ่ง,2544), หน ้า19.
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ตาราง 2 - 7 ตัวอย่างปัจจัยท่ีมีผลต่อขนาดตัวอย่างสำหรับการตรวจลอบ
เน้ือหาสาระ8

ปัจจัย ผลกระทบต่อขนาด 
ตัวอย่าง

• การเพิ่มขึ้นของความเสียงสืบเนื่องที่ได้จากการประเมินของผู้สอบ 
บัญชี

เพ่ิมข้ึน

• การเพิ่มขึ้นของความเสียงจากการควบคุมที่ได้จากการประเมิน 
ของผู้สอบบัญชี

เพ่ิมข้ึน

• การใช้วิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระอึ่นเพิ่มขึ้นเพี่อให้เฟใจในสิงที่ 
ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้เก่ียวกับงบการเงินในเรองเดียวกัน

ลดลง

• การเพิ่มขึ้นของระตับความเชื่อมั่นที่ผู้สอบบ้ญชีต้องการ (หรอ 
ในทางกลับกันการลดลงของความเสียงที่ผู้สอบบ้ญชีจะสรุปว่าไม่มี 
ข้อผิดพลาดที่เป็นสาระสำคัญแต่ในข้อเท็จจริงมีฃ้อผิดพลาดที่เป็น 
สาระสำคัญ)

เพ่ิมข้ึน

• การเพิ่มขึ้นของข้อผิดพลาดทั้งหมดที่ผู้ลอบบัญชียอมรับได้ 
(ข้อผิดพลาดที่ยอมรับได้)

ลดลง

- การเพิ่มขึ้นชองจำนวนเงินของข้อผิดพลาดที่ผู้สอบบัญชีคาดว่าจะ 
พบในประชากรท่ีตรวจสอบ

เพ่ิมข้ึน

• การจัดกลุ่มประชากรอย่างเหมาะสม ลดลง
• จำนวนหน่วยตัวอย่างในประชากร มีผลเพียงเล็กน้อย

8 เรองเดียวกัน ;หน้า2า.
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ปัจจัยทใชํในการวิเคราะห์

การวิเคราะห์ปัจจัยที่มีผลต่อการกำหนดขนาดตัวอย่างในการสอบบัญชี ผู้วิจัยได้ 
ใช้ปัจจัย1ซ่ึง1ได้จากการคืกษ'าเอกสาร งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง และจากการสัมภาษณ์โดยปัจจัยที่ใข้ใน 
การวิเคราะห์มีดังนี้

ความเสียงสิบเนื่องและความเสียงจากการควบคุม

มาตรฐานการการสอบบัญชี รหัส 400 เร่ือง การประเมีนความเสียงในการสอบ 
บัญชีกับการควบคุมภายใน ใด้ระบุว่า ผู้สอบบัญชีควรใด้มาซึ่งความเข้าใจในระบบบัญชีและการ 
ควบคุมภายในอย่างเพียงพอ เพื่อที่จะวางแผนการตรวจสอบและพัฒนาวิธีการสอบบัญชีให้มี
ประสิทธิผล ผู้สอบบัญชีควรใช้ดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพในการประเมินความเสียงในการ
สอบบัญชีและกำหนดวิธีการตรวจสอบ เพื่อให้แน่ใจว่าความเสียงในการสอบบัญชีได้ลดลงจนถึง 
ระดับตํ่าพอที่จะยอมรบได้

ความเสียงในการสอบบัญชี หมายถึง ความเกี่ยงที่ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นที่ 
ไม่เหมาะสมเมื่องบการเงินการเงินแสดงข้อมูลที่ซัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ความเสี่ยงใน 
การสอบบัญชีมีองคัประกอบสามส่วนได้แก่ ความเกี่ยงสืบเนื่อง ความเสี่ยงจากการควบคุม และ 
ความเกี่ยงจากการตรวจสอบ

ความเสี่ยงสืบเนื่อง คือ โอกาสที่ยอดคงเหลือของบัญชีหรือประเภทของรายการ 
แสดงข้อมูลท่ีซัดต่อข้อเท็จจริง ซึ่งอาจมีสาระสำคัญในแต่ละรายการ หรือมีสาระสำคัญเมื่อรวมกับ 
การแสดงข้อมูลที่ซ ัดต่อข้อเท็จจริงในยอดคงเหลืออื่นหรือประเภทของรายการอื่น โดยไม่ได้ 
คำนึงถึงการควบคุมภายในที่มีอยู่ ซึ่งอาจป้องกัน หรือตรวจพบและแกใขการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ 
ข้อเท็จจริงดังกล่าวได้

ความเกี่ยงจากการควบคุม คือ ความเสี่ยงที่ระบบบัญชีหรือระบบการควบคุม 
ภายในไม่สามารถป้องกัน หรือตรวจพบและแก้ไขการแสดงข้อมูลที่ซัดต่อข้อเท็จจริงได้อย่าง 
ท้นเวลา การแสดงข้อมูลที่ซัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดขึ้นในยอดคงเหลือของบัญชีหรือประ๓ ทของ 
รายการ และอาจมีสาระสำคัญเมื่อรวมกับการแสดงข้อมูลที่ซัดต่อข้อเท็จจริงในยอดคงเหลืออื่น 
หรือประ๓ ทของรายการอื่น

'ใเ!)า 3 & 0 °\
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ความเสียงจากการตรวจสอบ คือ ความเสียงที่วิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระซึ่ง 
ผู้สอบบัญชีใช้จะไม่สามารถตรวจพบการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงที่มีอยู่ในยอดคงเหลือของ 
บัญชีหรือประ๓ ทของรายการ โดยการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงนั้นอาจมีสาระสำคัญในแต่ 
ละรายการ หรือมีสาระสำคัญเมี่อรวมกับการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงในยอดคงเหลืออื่นหรือ 
ประ๓ ทฃองรายการอื่น

ซึ่งจากการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ของเสี่ยงพบว่า ความเสียงจากการตรวจสอบมี 
ความสัมพันธ์ในทางกลับกันกับความเสียงสืบเนื่องและความเสี่ยงจากการควบคุม และระคับ
ความเสี่ยงจากการตรวจสอบยังมีความสัมพันธ์โดยตรงกับ วิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระที่ผู้สอบ 
บัญชีใช้ ซึ่งหากผู้สอบบัญชีประเมินความเสี่ยงซองบริษัทลูกค้าพบว่า มีความเสี่ยงสืบเนื่องความ 
เสี่ยงจากการควบคุมอยู่ในระคับสูง คังนั้นความเสี่ยงจากการตรวจสอบที่ยอมรับใด้ต้องอยู่ใน
ระคับตำเพึ๋อลดความเสี่ยงในการสอบบัญชีให้อยู่ในระดับตํ่าพอที่จะยอมรับใต้ ซ่ึงการท่ีจะ
กำหนดให้ความเสี่ยงจากการตรวจสอบอยู่ในระคับตํ่านั้น ผู้ลอบจะเพมวิธีการตรวจสอบเนื้อหา
สาระ คังนั้นการวิเคราะห์ความเลี่ยงสิบเนื่องและความเลี่ยงจากการควบคุมจึงเป็นปัจจัยหนึ่ง 
ที่ผู้สอบบัญชีใช้ในการพิจารณาเพี่อกำหนดขนาดคัวอย่าง

ข้อผิดพลาดในงวดบัญชีก่อน

ข้อผิดพลาดในงวดบัญชีก่อน เป็นปัจจัยที่ผู้สอบบัญชีไต้จากการตรวจสอบบัญชี 
ในงวดบัญชีก่อนแล้วพบข้อผิดพลาด โดยข้อผิดพลาดที่เกิดขึ้นจากการตรวจพบในงวดบัญชีก่อน 
หากมีหลายจุดหรือมีการทำผิดเาบ่อยๆ ผู้ลอบบัญชีอาจเพิ่มขนาดคัวอย่างในการตรวจสอบปี
ปัจจุบัน เพี่อที่จะสามารถตรวจพบข้อผิดพลาดที่อาจเกิดในงวดปัจจุบันที่คล้ายกับงวดบัญชีก่อน

การเปลี่ยนนปลงระบบบัญชี

ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีภายในงวด ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว 
อาจเป็นผลทำให้เกิดข้อผิดพลาดขึ้น ซึ่งผู้สอบบัญชีอาจต้องกำหนดขนาดคัวอย่างเพิ่มขึ้นมากกว่า 
กรณีที่ไม่มีการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีภายในงวด เพี่อตรวจหาข้อผิดพลาดที่อาจเกิดข้ึนจากการ 
เปลี่ยนแปลงระบบบัญชีว่ามีหรือไม่
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การเปลี่ยนแปลงนโยบายทางการบ ัญ?

การเปลี่ยนแปลงนโยบายทางการบัญชีถูกนำมาพิจารณา เนื่องจากการที่ธุรกิจมี 
การเปลี่ยนแปลงนโยบายทางการบัญชีภายในงวด อาจมีการทุจริตแอบแฝงเพื่อต้องการแสดง
ผลงานให้ดีข้ึนหรือไม่ หรืออาจมีข้อผิดพลาดเนื่องจากการการทำบัญชีที่เปลี่ยนแปลงไป ซ่ึงผู้สอบ 
บัญชีอาจต้องตรวจลอบเพิ่มมากขึ้นเพื่อทำความเข้าใจและสำรวจดูว่ามีข้อผิดพลาดหรือการทุจริต 
จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายหรือไม่

การเปลี่ยนแปลงผู้บริหาร

การเปลี่ยนแปลงผู้บริหาร ซึ่งการเปลี่ยนแปลงผู้บริหารอาจนำมาซึ่งการ
เปลี่ยนแปลงรูปแบบของการทำงานหรือการบริหารงาน ดังนั้นปัจจัยนี้จืงนำมาพิจารณาภายใต้
สมมติฐานที่ว่า การเปลี่ยนแปลงผู้บริหารมีผลต่อการกำหนดขนาดตัวอย่างในการตรวจสอบ

การเป ็นลูกค้ารายใหม่ -  เก ่า

หากผู้สอบบัญชีได้ทำการตรวจสอบบัญชีของบริษัทลูกค้าเป็นครั้งแรก ผู้สอบ
บัญชีอาจต้องตรวจลอบรายละเอียดมากกว่าลูกค้าที่เคยตรวจมาแล้ว เพื่อทำความเข้าใจเกี่ยวกับ 
ลักษณะธุรกิจ การดำเนินงาน การทำบัญชี ฯลฯ

การเป็นบริษ ัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

ลักษณะความแตกต่างของการเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์หรือไม่ 
จะส่งผลถึงลักษณะการดำเนินงานของบริษัทตลอดจนกฎระเบียบหรือข้อบังดับต่างๆ ที่มีอยู่
รวมถึงความรับผิดชอบต่อบุคคลที่สามที่มากขึ้น สภาวะแวดล้อมดังกล่าวย่อมส่งผลถึงการ
ปฏิบ้ติงานและความรับผิดชอบที่มากขึ้น ผู้สอบบัญชีอาจต้องกำหนดขนาดตัวอย่างมากกว่า
บริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

การเปลี่ยนแปลงอัตราส่วนทางการเงิน

การเปลี่ยนแปลงของอัตราส่วนทางการเงิน เป็นปัจจัยที่เกี่ยวกับการดำเนินงาน 
ของบริษัท โดยหากบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงอัตราส่วนทางการเงินเมื่อเทียบกับปีก่อนสูงหรืฉตํ่า 
เกินไป ผู้สอบบัญชีอาจต้องเพิ่มขนาดตัวอย่างในการตรวจสอบ เพื่อตรวจหาสาเหตุของการ
เปลี่ยนแปลงดังกล่าว
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ปริมาณรายการทางบ ัญชี (ประชากร)

ปริมาณงานของผู้สอบบัญชีย่อมขึ้นกับกิจกรรมของบริษัทที่เป็นลูกค้าว่ามีมาก 
น้อยเพียงใด ซึ่งจำนวนกิจกรรมของบริษัทสามารถพิจารณาได้จากรายการทางบัญชีที่เกิดขึ้น
ดังนั้นปัจจัยนี้จึงถูกนำมาพิจารณาภายใต้ข้อสมมติฐานว่า ปริมาณรายการทางบัญชีชองบริษัท
ลูกค้าย่อมมีผลต่อการปฏิบัติงานตรวจสอบ และขนาดตัวอย่างที่ใช้สำหรับทดสอบ

การนำโปรนกรมทางการตรวจสอบมาใช้

การนำโปรแกรมทางการตรวจสอบมาใช้ในการตรวจสอบ ในส่วนรองการกำหนด 
ขนาดตัวอย่าง การเลือกตัวอย่าง ย่อมเพิ่มประสิทธิภาพในการตรวจสอบ ดังน้ันการนำโปรแกรม 
ทางการตรวจสอบมาใช้ในการตรวจสอบน่าจะมีผลต่อการกำหนดขนาดตัวอย่าง

ด้นทุนที่ใช้ในการตรวจสอบ และ ระยะเวลาที่ใชีในการตรวจสอบ

ป็จจัยข้างต้นเป็นปีจจัยท่ีใข้ในการทดสอบ ท่ีเก่ียวข้องกับทรัพย์กรท่ีใช้ในการ
ตรวจสอบ ช้ีงไม่เก่ียวข้องกับการปฎิบัติงานตรวจสอบโดยตรง แต่ผู้วิจัยต้องการทราบว่าปีจจัย 
ดังกล่าวผู้สอบบัญชีเห็นว่ามีผลต่อขนาดตัวอย่างหรือไม่
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